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HØRINGSSVAR VEDR. HØRINGEN EN HAVN AF MULIGHEDER

Amager Vest Lokaludvalg takker Center for Bydesign for at blive involveret i 
høringen vedr. visionen en havn af muligheder. Lokaludvalget bifalder de 
tiltag kommunen sætter i værk der forbedrer adgangen til vandet. Visionen 
”En havn af muligheder” er et godt oplæg til debat og lokale ideer til at 
skabe bedre forhold til de blå byrum. Især Kalvebod Bølge bør nævnes som 
et rosværdigt projekt, der både fremmer tilgangen til vandet, aktiverer et 
ellers dødt byområde samt skaber et byrum på havnen, som kan bruges af 
alle. 

En aktiv havnekant 
Efter adskillige borgerinddragelser i 2010 i forbindelse med Amager Vest 
Lokaludvalgs bydelsplan 2010 fremkom følgende konklusioner vedrørende 
Amager Vests havnekant: Med Bryggen som aktivt centrum kan bylivet ved 
vandet sprede sig både til den modstående kaj og til Havnestaden for på et 
senere tidspunkt at trække liv og aktivitet helt ned på den anden side af 
Sjællandsbroen. Der er mange potentielle brugere i kraft af de mange nye 
beboere i Havnestaden, beboerne på Islands Brygge, de handlende på 
Fisketorvet og i sommerhalvåret beboerne i kolonihaveforeningerne ved 
Nokken. Men når man passerer marinaen ved A-huset, er det som om, byen 
stopper. Derfor anbefalede lokaludvalget følgende tiltag:

- En aktiv promenade: etablere en aktiv promenade fra Langebro til 
Sjællandsbroen og med tiden hele vejen til Kalvebodbroerne i den 
sydligste del af bydelen. Forbindelsen bør være en adskilt cykel- og 
stiforbindelse, så der både er mulighed for at komme hurtigt frem, 
men samtidig plads til at skabe rolige opholdssteder langs ruten

- De små perler: Kan være miniparker og grønne oplevelsespunkter. 
Samtidig kan de enkelte “stationer” indikere overgangen fra byens 
puls til mere parklignende funktioner jo længere sydpå, man 
bevæger sig

- De Nordiske Øer: Opføre flere små kunstige øer i havneløbet, 
hvilket kunne give plads til både optimistjoller, lystbåde og et evt. 
maritimt museum

- Fleksible faciliteter langs promenaden: For at muliggøre 
midlertidige faciliteter så skal et virkelig tilgængeligt byrum byde på 
gøglerstik, overdækninger bænke og stole og lignende faciliteter, 
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der gør, at en spontan koncert kan gennemføres uden tovtrækkeri 
for tilladelser og strømforsyning

Amager Vest Lokaludvalg mener, at havnen med fordel kan differentieres, 
så der både er plads til forskellige behov og anvendelser. Og så man derfor 
både har plads til friluftsaktivitet og -passivitet.

Plads til alle
Amager Vest har 7,5 km vand- og kajkant og en stor andel af Københavns 
badende gæster i havnen, derfor finder Amager Vest Lokaludvalg det vigtigt 
at der i Københavns Havn skabes plads til alle, der bruger vandet. Mange 
badegæster bader uden for havnebadet i bydelen. Med en del motorbåde 
og vandscootere i vandet om sommeren kan det være farligt. Lokaludvalget 
tilråder, at der udpeges flere arealer, hvor de badende er sikre og der ingen 
adgang er for motorbåde og vandscootere. Der bør være en kraftigere 
håndhævelse af de gældende regler for sejlads, herunder 
fartbegrænsningen, samt hyppigere patruljering udført af sejlende politi. En 
oplysningskampagne om færdselsregler i Københavns Havn og sikkerhed for 
badende rettet mod motorsejlere kunne igangsættes i den tidlige 
sejlsæson. Desuden bør badeområder afmærkes, så de er nemmere at se 
for de sejlende. 

Helårsaktiviteter langs havnen
Lokaludvalget anbefaler at Københavns Kommune etablerer projekter, der 
kan aktivere havnen og dets nærmiljø hele året. Som eksempel at 
optimerer havnebadene så de kan bruges året rundt frem for 3 måneder 
om sommeren. Amager Vest Lokaludvalg støttede i 2011 foreningen 
Vinterbad Bryggen med 100.000 kr., så Tegnestuen BIG kunne skitsere en 
udvidelse af Havnebad Bryggen på Islands Brygge. Foreningen blev stiftet i 
oktober 2011 og har i dag godt 1000 medlemmer. Islands Brygge er med sin 
centrale beliggenhed og smukke havnefront et naturligt sted at vinterbade. 
Vinterbadning er sundt, sjovt og socialt og bliver for hvert år mere 
populært. 

Mødet mellem land og vand
Oplevelsen af det store havnerum er væsentligt for at bevare erindringer af 
at København er en havneby. Derfor er det for lokaludvalget vigtigt, at 
havnens rum ikke gøres smallere og at der undgås at udbygge i havnen. 
Amager Vest Lokaludvalg håber at kommunen fremover vil undlade at 
etablere stenkastning i havnen ud for kajen. En stenkastning gør det svært 
at komme helt ned til vandet og røre det, herudover besværliggør det 
badning fra kanten. Vi opfordrer til, at der udvalgte steder etableres bred i 
stedet for havnekaj for at sikre en mere varieret brug og for at skabe 
muligheden for at begrønne helt til kanten af vandet. 
Kajkantkateloget kommer med mange innovative bud på at genfortolke 
havnekanten til rekreativ brug. Amager Vest Lokaludvalg ser frem til at se 
disse ideer udfoldet i bydelen og indgår meget gerne i dialogproces herom. 
Særligt relevant er kajkantkateloget for byudviklingsområdet Islands Brygge 
Syd. Netop her møder den tidligere industrihavnekant de grønne fredede 
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arealer ved Amager Fælled. Vi mener, der ligger et stort potentiale i både at 
forøge biodiversiteten samt at formidle viden om dyre- og plantelivet ved 
og i havnen. Tiltag, der muliggør den totale sanseoplevelse af livet under og 
over vandskorpen, vil blive en stærk attraktion for bydelens borgere. 

Amager Vest Lokaludvalg foreslår en gåtur langs havnekanten i bydelen 
sammen med borgerne samt relevante personer fra forvaltningen. Turen 
skal give indblik i mangler, behov og potentialer for rekreativ brug af 
havnen og dens havnekant. 

Med venlig hilsen

Lars Rimfalk Jensen
Formand for Amager Vest Lokaludvalg


